**De verbi patris incarnatione Berni. i sermo. 8 natiuitate btē Marię. Cap XXXVIII**

**Q**ues itaq; diei verbum **D**eructauit dū **M**aria verbū de patri corde suscepit. **R**ā vtiq; pater nomē habet diei. siquidē ex die dies salutare dei. s̄. 7 virgo plane dies rutilans quę p̄cedit sicut auroza cōsurgens. **F**ons aut sapiētę verbū patris in excelsis qd virgine mediante suscepit naturā hominis. **E**rat quippe verbū apud deū in principio iam quidē scaturiens fons. sed interim tm̄ in semetipso. **E**t dicebat dñs ab initio: **E**go cogito cogitationes pacis 7 non afflictionis. **S**ed quis sensum dñi cognouerat? aut quis cōsiliari<sup>o</sup> ei<sup>o</sup> erat? **E**rgo penes ipsū cogitatio sua latebat. **D**escendit itaq; cogitatio paq; in opus pacis. dñi verbū caro factum est

## Laudes

et habitat iam in nobis. **H**abitat plane  
verbum istud in cordibus nostris per fidem. **H**abi-  
tat in memoria in cogitatione nostra et  
usque ad ipsam descendit imaginationem.  
**Q**uid enim prius homo de deo cogitaret nisi  
forsitan idolum corde sacrificaret? **N**unc  
autem comprehendere voluit. videri cogitari  
**Q**uoniam modo? **I**n presepio iacet in vir-  
ginali gremio cubans in monte predicans in  
oratione pro noctans aut in cruce pendens  
in morte pallens inter mortuos liber et  
in inferno imperans seu etiam tria die resur-  
gens et apostolis loca clavorum victorie signa  
demonstrans nouissime pro coram eis celi se-  
creta descendens. **Q**uid horum non vere non  
pie non sancte cogitat? quicquid horum cogi-  
to deum cogito et pro omnia ipse est deus meus.  
**A**ugustinus de doctrina christiana  
ll. j. Sicut autem cum loquimur ut id quod aui-  
gerimus in animam audietis per aures car-  
neas illabatur fit sonus verbum quod in corde  
gestatur et locutio vocatur non tamen in eum so-  
num cogitatio nostra conuertitur sed apud  
se manens integra forma vocis qua se in-  
sinuet auribus assumit sine aliqua labe sug-  
mutationis ita verbum dei non commutatum  
caro tamen factum est ut habitaret in nobis.  
**I**taque corrupto aui sermone ingressus est  
morbis et integro aui sermone processit salus.

**D**e tanti beneficii grata valde re-  
cordatione. **B**ernardus in sermone de  
pentecost. **C**ap. XXXIX

**A**mplissima propterea nunc  
mibi suppetit materia et malorum  
meorum et bonorum domini mei que sunt  
ineffabilia. **E**t autem breui verbo concludam  
omnia verbo incarnato dei sapientia in om-  
ni sua copia nihil vni redimeret nos iue-  
nire potuit melius. **S**ed et mala circūde-  
derant nos quorum non erat numerus. **M**is-  
sus erat a diabolo coluber tortuosus ut  
venenum per aurem mulieris in eum mentem trans-  
funderet et sic in totius posteritatis origi-  
nem refunderet. **M**issus est iterum a deo  
**G**abriel angelus ut verbum patris per aurem

virginis in ventre ipsius eructaret ut ea-  
dem via qua venenum intrauerat antido-  
tum intraret. **B**ernardus in sermone  
quodam. **E**ramus ergo iam non quasi in incer-  
tum profecto non tale est erga nos cor dei  
prius quale nobis expressit quod de eius corde  
processit. **I**dem in sermone de pentecoste.  
**V**idimus quippe gloriam eius quasi unigeni-  
ti a patre quod totum paternum totum dulce  
quicquid nobis de prius attulit corde. **I**dem  
in sermone de natiuitate beate **M**arie  
**C**urandum est autem nobis sumope ne ver-  
bum ipsum quod de ore patris ad nos egres-  
sum est virgine mediate vacuum reuertatur  
sed per eandem virginem nihilominus gratiam  
per gratiam referam. **E**ructem memoriam  
donec suspiram presentiam et originem suam flu-  
entia gratie reddat ut iterum fluat. **A**lioquin  
si non ad fontem redeat exsiccat et infideles in  
modico quod maximus est accipere non me-  
remur. **M**odicum ad presentiam plane memoria  
modicum ad id quod cupimus magnum ad  
id quod meremur longe quidem infra desiderium  
sed nihilominus supra meritum. **I**dem  
in sermone de natiuitate domini. **D**uritia  
cordis mei vitina domine sicut verbum ca-  
ro factum est sic et cor meum carneum fieret.  
**S**iquidem et hoc per prophetam pollicetur es. **A**u-  
feram inquit a vobis cor lapideum et dabo vo-  
bis cor carneum.

**D**e tota incarnati verbi dispo-  
sitione. **I**dem in sermone de pe-  
tecost. **C**ap. XL.

**D**acebit ne tibi domine  
Iesu ut dones mihi vitam tuam  
sicut donasti conceptionem? **R**espondeo  
solum enim preceptio nostra imunda sed et vita per-  
uersa mors periculosa. **R**espondeo solum autem con-  
ceptionem sed et vitam meam per singulos sta-  
tum gradus tibi donabo mortem quoque  
resurrectionem ascensionem ad iudicium et spiri-  
tus sancti missionem ut conceptionem meam emun-  
det tuam et vita mea instruat tuam mors  
mea destruat tuam resurrectionem meam prece-  
dat tuam ascensio mea preparet tuam. **P**orro

spūs adiuet infirmitatē tuā. Sic enim plane videb̄ z viā p̄ quā ambules z cautelam qua ambules z ad quam mansionem ambules. In vita mea cognosces vitam tuā. In morte mea tibi dabo iusticiam meā. z his cōpletis reuertar ī domū. **De autē de absentia mea** murmures aut cōtristeris. mittā tibi paraclytū qui tibi donet pignus salutis robur vitę. lumen sciētę. **Doc itaqz p̄ris verbū in sublimi p̄stitutū** ut ad nos descēderet pp̄ria benignitas inuitauit. misericordia traxit. veritas qua se venturę pmisit compulit. puritas vteri viginal̄ suscepit. salua virginis integritate potētia eduxit. in oībus obediētia deduxit. patiētia vxo armavit. charitas verbis z miraculis manifestauit. **Chrysosto. in sermo. de natiuitate sancti Iohannis.** Itaqz viij. kalēdas ap̄ulis concept⁹ est dñs. qui dies futurus erat z passionis ei⁹. In eadē etenim die passus est in qua z cōceptus est.